qenoseqecxuu KanuTan
'KaK OCHOBHOW dJaKTOP

X VCToutuou
HaLUMOHAaJNIbHOM
SKOHOMMUKM

UcnonHutenb: ctyaeHTka rpynnbl 10- MH
NroHuyapesuu C. I.
PykoBoauTtenb : NMoabiMmako T.M.



EJIOBEHECKOIO KA

OHATUE N CYWHOCTb 4eJ10BEYECKOIo Karurtarsa

Q 0 1.2 Knaccudunkaums BUAOB YesloBe4YecKoro Kanumrana

0 1.3 ®opMmpoBaHMe U HaKOMNJEeHMe 4enoBeyeckoro KanuTana

@@LIETIOBE‘-IECKMVI KAMNWTAJT B PECIYBJIUKE BEJIAPYCb I}
e

0 2.1 lNpaBoBoOe perysinpoBaHue 4YenoBe4yeckoro kanmtana B Pecnybnu
benapycb

0 2.2 CocCTosHue, NCnosib3oBaHue N NyTU Pa3BUTUSA YeI0OBEYECKOro
Kanutana B Pecnybnunke benapycb

® K ‘\\



—0 paccMoTpeHune TeopequeCKuxﬂ N
| MPaKTMYECKNX OCHOB Ye/10BEYECKOro KanuTana v ero posin B passuium
/ COBpe€MeHHOM 3KOHOMUKKN B Pecnybnnke benapycb Ha OCHOBE \
__1CnoJib30BaHMA HOPMaTNBHO-MPaBOBbIX AOKYMEHTOB, yqe6H/ux\\ 7,/ \

Nocobni, MOHOorpadumn n ctaten No nccrnenyeMomn Teme. NG

/

~ AK AaHHOW TeMbl 3aK/1lo4aeTCs B TOM, YTO MOHATUE
'YenoBeYyecKkoro KanuTana crano MHTEHCMBHO MCMO/b30BaTbC MUPOBOW
HayKoOMn, MO AOCTOUHCTBY OLEHUBLUEN POJIb UHTENIEKTYaIbHOW
NeAaTeNbHOCTN, BbIACHMBLUEN HEOO6XOAMMOCTb U BbICOKYIO

3P PEKTUBHOCTb BIOXEHUIN B YenoBeyeckmnn kanutan. KoHuenuus
YesiIoBEYeCKOoro KanuTtasia urpaeT LUeHTpasbHY poJib B COBPEMEHHOM
SKOHOMMYECKOM aHasn3e.

X

[fpMeHeHne 3TOro NOHATUSA AAeT HOBble BO3MOXHOCTU U3YYEHUS TaKuUxX
BaXXHenLWunx npobnemM, Kak SKOHOMUYECKUWN POCT, pacnpenesieHune
A0X040B, MECTO U posnib 06pa3oBaHns B 06LLECTBEHHOM
BOCMPOMN3BOACTBE, COAEPXXaHMe npouecca Tpyaa.

1 nccneaoBaHUs ABMISIETCS YenloBeYeCKnM Kanutaa Kak
OCHOBHON (PaKTOp YCTOMYMBOWN HALMOHANIBHON SKOHOMUKMN.

1 nccnenoBaHusa aenaTcs Pecnybnmnka benapyce.



\
ﬂ \
e |
nMme LLI,VIVI Y yesioBekKa 3alac 3HaHV|V| 3400pP0OBbA, HaBblKOB, OI-VblTa ‘
KOTOPbIE MCMOMb3YIOTCA MHAWBUAOM A nosy4yeHuns AoXoaa. H\QKHO)/ \
+ OTMETNTb, YTO 3TO HE NMPOCTO COBOKYIMNHOCTb 3HaHMM CHOCO6HQCT€M
e

KOTOprMVI obniagaet yenoBek. 3Ha4YUT, Noa NOHSTUEM «YeNioB CKUN
o KanuTan» HY>XHO BUAETL: Y

{

[(*#1. NnprobpeTeHHbI 3anac 3HaHWI, YMEHW, HaBbIKOB;

X

0 2. 4To 37TOT 3anac uenecoobpasHoO UCMONb30BaTb B TOW UJIU MHOW Chepe
obLlecTBeHHON AeATeNIbHOCTU, N 3TO CNOCO6CTBYET pPOCTY
Npon3BOANTENBHOCTN TpyAda U NpoOU3BOACTBA;

0 3. 47O Mcnonb3oBaHMe AAHHOMo 3amnaca NpuMBOAUT K POCTY 3apaboTKoB
(poxonoB) naHHoro paboTtHMka B byayuwem nNyTéM OoTKasa OT 4YacTu
Tekylero notpebneHus;

0 4. 4To yBENMYEHME NOXOA0B CNOCO6CTBYET 3aMHTEPECOBAHHOCTU
paboTHMKa, N 3TO NPUBOAMUT K AasibHENLLEMY MHBECTUPOBAHUIO B
YyesloBEeYECKUN KanuTan;

0 5. 4To Yyenoseyeckne cnocobHOCTU, AapOBaHMS, 3HAHUSA U T.A.
ABNIAIOTCA HEOTHLEMJIEMON YACTbO KaXXA0ro yesoBeka;

0 6. 1 4YTO MOTMBALMSA ABASETCS HEOOXOAMMBIM 3/IEMEHTOM AN TOro,
yTo6bl Npouecc BocnponssoacTBa (popMnpoBaHue, HaKoMJaeHune,
MCMO/Ib30BAHME) YenoBevyYecKoro Kanmtasa HoCcua NOJIHOCTbIO
3aBepLUEHHbIN XapaKTep.



J &

|
D/ B CO%EMEHHHX YCJ/IOBUAX YennoBeYeCKUn Kanutan saBngeTcs rnaBHg/ \
. n,-eHH CTbiO obulecTBa U rmaBHbIM (PAKTOPOM 3K0H0MML|eCKor0Q)CT

/

i cpopMMpOBaHme 4YesIOBEYECKOro KanuTtana TpebyeT oT caMoro
“.yenoseka n Bcero obLLecTBa 3HaunTeNbHbIX 3aTpaT;

[0 4yenoBeyecku Kanmutan B BUAE HABbIKOB U CMOCOBHOCTEN aBNdeTCcd
onpeaeneHHbIM 3arnacomMm, T.e. MOXeT 6bITb HaKarnJIMBaeMbIM;

0 4yenoBeyecKnn Kanutasli MOXeT (bVI3VI‘-I€CKVI M3HaAWNMBATbCA,
SKOHOMNYECKN NSMEHATb CBOKO CTOMMOCTb U aMOPTU3NPOBATHLCHA,

0 4enoBeyecKkuMin Kanutan oT/INYaeTcs oT CIDVIBMLIECKOI'O KarnunTtarsa Mo
crteneHn TMmKBnaHoCTu,

[0 YyenoBeyecKnn KanuTan HEOTAENNM OT ero HOCUTESNS — XXUBOU
yenoBeYyeckom JIMYHOCTU;

0 He3aBMCMMO OT NCTOYHUKOB (DOPMUPOBAHUSA, KOTOPbIE MOFYT 6bITb
FOCYAapCTBEHHbIMU, CEMEMNHbIMU, YAaCTHbIMU U ApP., NCMOSIb30BaHUE
4Ye/I0BEYEeCKOro Kanutana n rnosiydyeHmne npsmbiX 4OXOA0B
KOHTPO/IMPYETCSA CaMUM YE/I0BEKOM



HeoTuy)>xaaembie BUADI OTuy>xpaembie BUAbI
yesioBe4yeCcKoro Kkanurtana yesioBe4yeCcKoro Kkanurtana
(HennkKBMAHbLIN KanuTan): (AnMKBMAHbLIN KanuTan):

Ifamgan 300poBbs (bnodpunsnuecknin) | CouymanbHbIN KanuTasl ol

J J -
Kyﬂﬁw\pHO-HpaBCTBeHHbIM KanuTarn KnueHnTckmnin kanutan (bpeHa-

I\ Kanutan)
[ |

TpyaoBon KanuTan CTpPYKTYpPHbIN KanuTarsn 'S
NHTennekTyanbHbIW Kanutan OpraHun3aunMoHHbIN KanuTarn
OpraHmnsaumoHHO-
ﬂp@{ll‘lpMHMMaTeﬂbCKMVI Kanutan
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Knaccndukaumsa BMaoB YesioBeyeckoro kanutana
no YypoBHSIM U CO6CTBEHHOCTH

(

2

YenoBeyecknim KanuTan

VHAVBUAYanbHBbIN Yenosedeckuii kanutan| | H€10BeYeCKMit KanuTan Gpupmb

Kanutan 340poBbs

KynbTypHO-HPaBCTBEHHbI

KanumTarn

TpyaoBoW Kanutan

NHTennekTyanbHbIM
KanuTan

OpraHm3auMoHHbIN
Kanutan

MpeanpuHUMaTENbCKUN

KarnuTtarll

HaunoHanbHbIN YenoBeYeCKUn Kanmtan

MpU3HaHHbIE aKTUBbI
MHOANBUAYAIbHOIo
Ye/1I0BEYHECKOIo KarnumTarsia

OUpMEHHbIe
HemaTepuasbHble
aKTUBbI

OpraHm3aunoHHbIN
KanuTan

CTpYKTYpHbI/ KanuTan

BpeHa-kanutan
(KNMEeHTCKNI)

CoumanbHbI KanuTan

CoumanbHbIXM KanuTan

MonnTnyeckun Kanutan

HaunoHanbHblE
WHTEeNNeKTyasbHble
NpUOPUTETDI

HauMoHanbHbie KOHKYPEHTHbIE
npenMyLLecTBa

MpupoaHbIn
noTteHuman




Bocnuranue

Oo0pa3oBaHue

OObecmeueHue
37I0pOBbSI HH/IMBU/IA

HpOI/I3BOHCTB€HHa$I
IIOATOTOBKA

Murpanus u
BBISIBIICHHE
HH(pOpMaIUH,
HEO0OXOIUMOM s
HCIIOTb30BaHUS
YeJI0BEYECKOTO
KamuTaia

CraHoBneHUE
1

YHacnenoBaHHBIE KauecTBa
VHIIMBH/A: 310POBbE, MAMSATh;
CKJIOHHOCTB K TBOPYECTRBY,
HayKe, KOTOPHIE SIBIISIFOTCS
PE3yIBTaTOM BIIOKCHUH B
pa3BHUTHE NPEIIIECTBYIONINX
MOKOJICHH.
CeMbst TPaTUT CpENCTBA HA
00pa3oBaHME CBOMX JICTEH, C
LEIbI0 YBETHMUCHUS
MOJTy4aeMBbIX OJar B Oymymniem.

ObecnieueHne OIaroMprUsSTHEIX
YCIIOBHH AJISl pOAUTENEN 1
peOEHKa ¢ eTbI0 MOy YCHUS
37I0pOBOTO HOCHTEJIS
YeJIOBEYECKOTO KaruTaa.

ObecrnieueHne ycloBui,
MO3BOJISIFOIUX YITy4IIUTh
npodeccroHaIbHO-
KBaIN(UKAMOHHBIH YPOBEHb
UH/VBUJIOB, C LEIBIO
MOIY4YEHHUs TOJIHOLIEHHOTO
HOCHTEJS 4YEI0BEYECKOTO
KaruTana.

CeMbs U TOCyAapCcTBO MPOBOIAT
OIpEIEIIEHHBIE MEPOIPUATHS C
LeTIbI0 00eCTIeYeH s 310POBOI0
00pa3za >KU3HN POIAMUTEICH.

Hakomnenne
2
CeMmbsi ¥ TOCyAapCTBO HECYT

U3ACPIKKHU, CBA3aHHBIC C BOCIIMTAHUCM,

o0pazoBaHueM, (HOPMUPOBAHIEM
MOTEHIIMAaJa 310POBbsS UHANBUAA.

TocynapcTBo cTpeMuThCs
JIOMHBECTHPOBATh B 00pa3oBaHKe
WHJIMBH]IA, €CITH C 3THUM HE
CIIPABIISIETCSI CEMBbSI.

CeMbs1, TOCyIapcTBO 00ECIICUHBAIOT
CIIOPTUBHOE, YyXOBHOE, MOPAJIBHO-
TICUXOJIOTUYECKOE BOCITUTAHUE
WHAWBHJA, YTO CIIOCOOCTBYET
00ECIIEYCHHUIO eTO HPaBCTBCHHOH 1
TICUXOJIOTUYECKOM YCTONYUBOCTH.

[IpousBoncTBEHHAS TOATOTOBKA
pabOTHHUKOB HA pUpMe TAET
BO3MOKHOCTH TIOBBICHTB

3¢ GEKTHBHOCTH TPOU3BOJCTBA U
TTOBBICUTH NPO(eCCHOHATBHO-
KBaJTU(UKAIIMOHHEIA YPOBEHB
PpabOTHHKOB.

WHBecTHIIN CEMBHU 1 TOCYIAPCTBA C
IIEJTBFO0 BEIOOpA MecTa 00yIeHUs

pebénka ¢ yu€ToM ero HakJIOHHOCTEH U

CIIOCOOHOCTEM.

Hcnons3oBanue
3
Bocnuranue Bo3aelcTBYET Ha
3¢ PEKTHBHOE HCIIOTH30BAHIE
YEIIOBEYECKOTO KalmuTaja
WHIABHUIA.

O0pa3oBaHUE UTPAET BAKHYIO
POJIb B IPOdheCCHOHATTLHOM
JIESATEIHLHOCTH HHAMBHI; OT €r0
YPOBHSI 3aBHCHUT JajIbHEHIIIee
HCIIOJIb30BAaHKUE YEI0BEUYECKOIO
KaIuTaa.

[IpoBeneHue NpeanpUITUIMEA U
rOCyIapCTBOM
COOTBETCTBYIOIIUX
MPO(QUITAKTHYESCKUX
MEpOIPUATHI JUTS HHUBUA,
JICYSHUSI TPO(eCCUOHATTBHBIX
3a00JIeBaHUH,
podeCCHOHATIBHBIX CTPECCOB.

[TpousBonCcTBEHHAS TOATOTOBKA
MO3BOJISCT (PHPME YITyUIIHTh
KBaTM(PUKAMOHHBIA YPOBEHb
pPabOTHHKOB, 3aTpavUBasi MPU
5TOM MEHbIIICEe KOJINIECTBO
JICHS)KHBIX CPEJICTB, Ye€M B
cllydae MpUIVIALICHAS
CHEIHAIICTA CO CTOPOHBI.
CeMbs nepemMenaer u
TPYAOYCTPanBa€eT YeIOBEKa B
NPUBJICKATSIbHBIC
opranmzanun. ['ocynapcTBo
CHOCOOCTBYET TPYZIOYCTPONUCTBY
0e3pabOTHEIX.

BocnpousBonactso
4

CeMbsi, TOCYIapCTBO,
NPEANPUSTHS 3aMHTEPECOBAHBI B
3710pOBbE paOOTHHKA H
POAMTEIS, 3aTPAYNBAIOT
CpE/ICTBA Ha Pa3INIHbIC
0310POBHUTEIIEHBIE TPOTPAMMBEL.

O0pa3oBaHUE HHIWBH/A BIHICT
Ha €ro 00pa3 )KU3HU U 00pa3
JKU3HU OKPYKAIOIIHX.
BocmpousBogsrcs akTyaisHbIC
CIIOCOOHOCTH HHIUBU/IA.

[IpoBeneHne 03A0POBUTEIHHOTO
JICYCHUSI CPEICTBAMH CEMBH,
roCyIapcTBa U MPEANPHUSTHIA C
LEJBIO TPOJUICHHUS TIEPUOA
paboTOCIIOCOOHOH TeATEITFHOCTH
WHIUBHIA U POXKICHHSI
37I0POBOTO TIOKOJICHHSI.

I/IHBGCTI/IHI/II/I B 6J1ar0n0nqu/Ie
nepcoHaia, €ro 310pOBbC NI
CHUIKCHUS TOTCPh pa60qer0
BPEMCHHU U obecreueHus
MOJHOICHHOI'O BOCIPOU3BOACTBA
HaCCJICHUA.

Murpanus CEMbH C IO
MOJICPYKAHUS U COXPAaHCHHS
37I0POBBS, HEOOXOAMMOTO ISt
palbOoTHI U BOCTIPOU3BOCTBA
37I0POBOTO TIOKOJICHHSI.



Yncno opraHusauun,
BbIMOJIHABLUNX Hay4YHble
nccnenoBaHms U
pa3paboTkun, eaguHuny,

CnncoYyHas YNCIEHHOCTb
paboTHMKOB,
BbIMO/IHABLUNX Hay4Hble
nccnenoBaHms u
pa3paboTkun, yenosek

N3 HUX UMEIOT YUEHYIO
CTeneHb

[IOKTOpa Hayk
KaHamMaaTa Hayk

M3 HUX NccnengoBaTesn

3aTpaTtbl HA Hay4yHble
nccnenoBaHmsa m
pa3paboTkn — BCero,
mMnpa. py6.

B TOM 4yucne:
BHYTPEHHME 3aTpaThbl Ha
Hay4Hble nccneaoBaHms
n paspaboTku, Mnpa.
py6.

B TOM 4yucne:
BHYTPEHHME TeKyLune
3aTpaTtbl HA Hay4Hble
nccneaoBaHmsa m
pa3paboTku, mapa. pyb6.

BbinoNHEeHHbIN 06beM
paboTt, mnpa. pyb6.

2005

322

30222

780
3255

18267

511,2

441,5

402,1

832,7

2006

338

30544

758
3197

18494

602,8

523,7

485,5

833,7

2007

340

31294

744
3176

18995

1039,8

934,8

606,8

1017,1

2008

329

31473

726
3143

18455

1084,7

962,4

774,8

1252,5

2009

446

32441

739
3228

20543

1050,0

883,3

839,9

1162,8

2010

468

31712

748
3193

19879

1303,7

1140,6

1072,7

1427,8
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(B'NpoLieHTax K o6Lueil YNCTIeHHOCTH (B NpoueHTax K obLlen YNcraeHHoCTH
UMH B BO3pacTe 15 neT u cTaplue, KEHLLMH B B°3paCT6e 15 net 1 ctapwe,
NMeloLLMX o6pasoBaHue). MMerowmx obpasosaHme). §

VpoBeHD 00pa30BaHHA:
Completed education:

BBICIIHIL / higher

CpeIHHIl CTICHHATBHEIH | secondary specialized
npodeccHOHATPHO-TEXHUYSCKHI /| Vocational-technical
oomuii cpeanuii / general secondary

oOIIHH 0a30BbIH / general basic

[lo AaHHBIM Nepenucu
HaceneHuna 2009 ropa B
Benapycw.

OOIIHH Ha4uanbHBIH | general primary



YncneHHOCTb M ecTeCTBEeHHbIW NPUpPOCT
HacesieHun

2006 2007 2008 2009 2010 2011

P

YUCcneHHOCTb HaceneHus
(Ha Hayano roga), Tt 9514 9500

OM

NPOLUEHTOB
- roponc

i




Cnacubo 3a
BHMMaHue!




